

Nota van inlichtingen 1 – Visstandonderzoek 8 februari 2021

Bijgaand treft u de Nota van inlichtingen 1 inzake de aanbesteding Visstandonderzoek van AQUON.

Naar aanleiding van vraag 23 is een tweede Nota van inlichtingen toegevoegd. Vragen kunt u stellen tot **uiterlijk 15 februari '21 12.00 uur**.

Let op dat u bij uw inschrijving de juiste formulieren indient:

1. Prijzenblad na Nvl 1 (8feb2021)
2. Bijlage II Conformiteitenlijst visstandonderzoek (8feb2021)
3. Bijlage VI Materiaallijst na Nvl 1 (8feb2021)

Met vriendelijke groet,
Pro 10 B.V.

Nr.	Categorie	Verwijzing	Vraag	Antwoord
1.	Inhoud	Aanbestedingsleidraad	In de aanbestedingsleidraad (pagina 22) wordt in de paragraaf "kwaliteitsborging" aangegeven dat een kwaliteitssysteem als NEN-EN-ISO17025 of NEN-EN-ISO9001 (of vergelijkbaar) vereist. Door deze eis worden diverse specialistische partijen op voorhand uitgesloten van inschrijving. Wij zijn van mening dat we (indien we voldoen aan de eisen uit de Conformiteitenlijst (bijlage II) en kwaliteitseisen uit hoofdstuk 6 van de aanbestedingsleidraad uitstekend in staat zijn om een kwalitatieve uitvoer van de bemonsteringen en rapportage te garanderen. De genoemde kwaliteitseisen zijn daarom in onze ogen overbodig en om uitsluiting van de partijen te voorkomen zelfs ongewenst. Kunnen we ervan uitgaan dat de eis voor NEN-EN-ISO17025 of NEN-EN-ISO9001 komt te vervallen, mede omdat deze eis niet is opgenomen in de Conformiteitenlijst (bijlage II)?	Nee, deze eis vervalt niet. Wanneer u niet geaccrediteerd of gecertificeerd bent volgens deze normen dient u aan te tonen dat u een vergelijkbaar kwaliteitssysteem hanteert. De eis m.b.t. kwaliteitborging is een geschiktheidseis en daarom niet opgenomen in de conformiteitenlijst. De minimumeisen welke worden gesteld aan de uitvoering van de opdracht zijn opgenomen in de conformiteitenlijst.
2.	Inhoud	Bijlage VI -Materiaallijst	Is het toegestaan om de materiaallijst zelf verder uit te breiden, bijvoorbeeld om verschillende boten en zegens op te kunnen nemen?	Ja, graag, de materiaallijst is hierop aangepast.
3.	Inhoud	Bijlage VI -Materiaallijst	Is het mogelijk om een kolom 'aantal' toe te voegen, om bijvoorbeeld aan te kunnen geven dat we over meerdere elektrovisapparaten beschikken?	Ja, de materiaallijst is hierop aangepast.
4.	Inhoud	Prijzenblad	We missen bij het veldwerk de methode 'zegen-elektro met keurnet'. Kan deze methode worden toegevoegd?	Wij gaan ervan uit dat bij lijnvormige zegenvisserij standaard een keurnet wordt gebruikt of richting een ander niet vispasseerbaarobject wordt gevisd.
5.	Inhoud	Prijzenblad	Wat wordt precies bedoeld met 'tussentijds opleveren van beschikbare	Als het waterschap interesse heeft in de ruwe vangstdata, komt

Nr.	Categorie	Verwijzing	Vraag	Antwoord
			data'? Wat moet tussentijds worden opgeleverd, wanneer moet dit gebeuren en met welke frequentie?	het voor dat we tussentijds vragen om de data van dat moment al op te sturen. Het betreft dan ruwe gegevens.
6.	Inhoud	Prijzenblad	Bij het veldwerk dient het aantal trajecten per dag en een dagprijs te worden ingevuld. Het aantal trajecten per dag is echter sterk afhankelijk van zaken als bereikbaarheid, afstand tussen trajecten, breedte van de watergangen enzovoorts. Omdat deze informatie niet voor handen is, is het lastig om een juiste inschatting te maken. Indien verschillende inschrijvers een verschillend aantal trajecten per dag invullen, worden daarnaast 'appels met peren' vergeleken voor wat betreft de totale inschrijfprijs. Is het daarom mogelijk om de kolom 'aantal trajecten per dag' te laten vervallen en alleen te beoordelen op 'prijs per dag'?	Wij vinden het van belang dat bij de prijs per dag ook wordt aangegeven met hoeveel trajecten per dag rekening wordt gehouden. Op grond van onze ervaring hebben wij nu een indicatie gegeven in prijzenblad.
7.	Inhoud	Aanbestedingsleidraad § 3.3	De uit te voeren werkzaamheden lenen zich niet om te splitsen op perceelsniveau. Is het voor een eventueel samenwerkingsverband wel mogelijk de verschillende trajecten te verdelen?	Ja, het is mogelijk om als samenwerkingsverband in te schrijven (zie par. 4.4). Er moet wel één penvoeder namens het samenwerkingsverband worden aangewezen. De penvoeder is dus de partij die adequaat is gemachtigd om voor elk van de combinanten verplichtingen aan te gaan. Waarbij ook rekening moet worden gehouden met de eis rondom rapporteren.
8.	Inhoud	Aanbestedingsleidraad § 3.6	De jaarlijkse omvang en planning wordt in Q1 of uiterlijk Q2 vastgesteld. Wat zijn de verwachtingen en/of eisen van de opdrachtgever bij extra werkzaamheden nadat de planning is vastgesteld?	Mochten er na de vastgestelde planning nog vragen bovenkomen zullen we die aanbieden aan de gegunde partij. Indien de gegunde partij het werk niet kan uitvoeren, zal het aan derden worden aangeboden.
9.	Inhoud	Aanbestedingsleidraad § 6.4	Subgunningscriterium Kwaliteit - Onderdeel 1: Vakdeskundigheid van de medewerkers: van welke betrokkenen - naast de veldleider, rapporteur en hun vervangers - is de werkervaring relevant?	In ieder geval dus van de veldleider, de rapporteurs en hun vervangers. Daarnaast mag uzelf nog medewerkers toevoegen, waarvan u denkt dat deze door hun werkervaring van toegevoegde waarde zijn.
10.	Inhoud	Aanbestedingsleidraad § 6.4	Subgunningscriterium kwaliteit - Onderdeel 3: Inzet materiaal en materieel: Er wordt op dit kwaliteitsonderdeel 'goed' gescoord wanneer alle benodigde materieel en materiaal voorhanden is en snelle reparatie door contracten is geborgd. Vraag: In hoeverre zijn deze contracten relevant als er ook reservemateriaal voorhanden is en een interne technische dienst?	Als snelle reparatie door eigen mensen is geborgd is ook daarmee het oordeel goed te scoren.
11.	Inhoud	Bijlage 1.	Algemene werkwijze: Bij benadering wordt bij 20% van de bemonsteringen een medewerker van AQUON ingezet. Kan de opdrachtnemer ervan uitgaan dat dit een ervaren medewerker betreft,	Nee, de Aquon medewerkers zijn vrijgegeven voor het werken met elektrovis-apparatuur en hebben minimaal 1 jaar ervaring. Eis 2 in Bijlage II is ook aangepast.

Nr.	Categorie	Verwijzing	Vraag	Antwoord
			met minimaal 3 jaar relevante ervaring?	
12.	Inhoud	Bijlage 1	Algemene werkwijze: Bij benadering wordt bij 20% van de bemonsteringen een medewerker van AQUON ingezet. Moet opdrachtnemer deze medewerker als boventallig of als medewerker van het team beschouwen?	Als medewerker van het team.
13.	Inhoud	Bijlage 1	Bijzonderheden/afwijkingen bij verschillende onderzoeken: dienen alle genoemde vergunningen onder a en b door de opdrachtnemer aangevraagd te worden of heeft de opdrachtgever hierin ook een rol?	Opdrachtgever zal hierin deels ondersteunen
14.	Inhoud	Bijlage 1	Algemene werkwijze: Bij benadering wordt bij 20% van de bemonsteringen een medewerker van AQUON ingezet. Kan opdrachtnemer de garantie krijgen dat de afgesproken inzet werkelijk gegarandeerd is ook bij werktijden buiten 9-17 u regime?	Ja.
15.	Inhoud	Bijlage 1	Algemene werkwijze: Bij benadering wordt bij 20% van de bemonsteringen een medewerker van AQUON ingezet. Kunt u bevestigen dat deze medewerker van AQUON zich strikt dient te houden aan de veiligheidsvoorschriften die door opdrachtnemer worden gesteld?	Waar de veiligheidsvoorschriften van opdrachtnemer meer eisen dan die van Aquon zal de medewerker de strengere eisen volgen.
16.	Inhoud	Bijlage 1	Bijzonderheden/afwijkingen bij verschillende onderzoeken: dienen alle genoemde vergunningen onder a en b door de opdrachtnemer aangevraagd te worden of heeft de opdrachtgever hierin ook een rol?	Opdrachtgever zal hierin deels ondersteunen
17.	Inhoud	Bijlage 2	Eis 2: wat word er met 'vissers' bedoelt; is dit alles wat op de boot zit??	Allen die zich actief met het vissen bezighouden. Eis 2 in Bijlage II is ook aangepast.
18.	Inhoud	Bijlage 2	Bijlage 2, Eis 4: kunt u bevestigen dat de vaste contactpersoon voor Aquon ook de contactpersoon is voor alle onderzoeken? Of wordt dit per waterschap of onderzoek opgesplitst?	Namens Aquon is er 1 contactpersoon met 1 vervanger. Ongeacht waterschap of onderzoek.
19.	Inhoud	Bijlage 2.	Eis 11: in Bijlage 1 was het Aquokit-formaat ook een optie. Is dit correct of is Aquadesk de enige optie?	Aquadesk is verplicht, Aquokit oplevering is gewenst.
20.	Inhoud	Bijlage 2	Eis 14: We gaan bij deze 50% uit van het aantal veldwerkdagen en niet de totale werkhoeveelheid, klopt dat?	Klopt
21.	Inhoud	Bijlage II	Bij Eis 14: Geldt dit voor het gehele jaar of per onderzoek? Dient de opsteller van de rapportage in het geval van 5 onderzoeken met 4 velddagen bij elk onderzoek 2 dagen aanwezig te zijn of 10 dagen verdeeld over de onderzoeken?	Per onderzoek
22.	Inhoud	Bijlage VI	Als werkzaamheden één dag vertraagd worden, moet de vertraging dan als twee of als vier dagdelen worden aangegeven?	Ondanks dat het veldwerk geen 9 tot 5 werk is, wordt 1 dag gezien als 2 dagdelen. 1 dag vertraging is dus 2 dagdelen

Nr.	Categorie	Verwijzing	Vraag	Antwoord
				vertraging.
23.	Proces	aanbestedingsleidraad	Biedt u na publicatie van de eerste Nota van inlichtingen gelegenheid om aanvullende vragen n.a.v. de antwoorden in die Nvl in te dienen en wordt vervolgens een tweede Nvl gepubliceerd?	Ja, dit bieden wij aan
24.	Inhoud	Technische bekwaamheid	Gezien de omvang van de opdracht gaan we ervan uit dat de referentieopdracht een opdracht dient te zijn met een looptijd van maximaal één jaar. Kunt u dit bevestigen?	Nee, de eis is dat <i>Inschrijver ervaring heeft met visstandsonderzoek voor tenminste 1 waterschap (ter waarde van minimaal € 40.000). Zowel het veldwerk als de rapportage</i> . Dit moet in de afgelopen 36 maanden hebben plaatsgevonden. Dus de looptijd kan ook langer zijn 1 jaar (met een max. van 36 maanden)
25.	Inhoud	Aanbestedingsleiddraad	De aanbestedende dienst geeft aan dat het voor inschrijver noodzakelijk is om in bezit te zijn van een gecertificeerd kwaliteitssysteem (bijv. NEN-EN-ISO9001) om aan de technische bekwaamheid te voldoen. Aanvullend daarop gelden eisen voor analyses hydrobiologie die vooral gericht zijn op kwaliteitsborging van het veldwerk en materiaal, zoals het borgen dat meetmiddelen zoveel mogelijk gekalibreerd zijn aan SI-eenheden (par. 5.3.2). Interpretieren we het juist dat de eisen omtrent kwaliteitsborging ook gelden voor de onderneming die het materiaal levert en/of vaak ook het veldwerk uit gaat voeren (vaak als derde)?	Wanneer derden worden ingeschakeld dienen zij onder het kwaliteitssysteem van de hoofdaannemer te werken.
26.	Inhoud	Aanbestedingsleiddraad 5.3.2 Technische bekwaamheid	Om aan te tonen dat inschrijver beschikt over de benodigde kerncompetentie dient één referentie te worden overlegd waaraan als eis is gekoppeld dat het een visstandonderzoek betreft. We gaan er gezien de aard van de werkzaamheden vanuit dat dit een KRW-visstandonderzoek moet betreffen. Kunt u dit bevestigen?	Andere visstandsonderzoeken voor waterschappen met een totale waarde van minimaal €40.000 voldoen ook.
27.	Inhoud	Aanbestedingsleiddraad 5.3.2 Technische bekwaamheid	We gaan ervan uit dat de genoemde minimale waarde van de referentieopdracht exclusief btw is. Kunt u dit bevestigen?	Klopt
28.	Inhoud	Aanbestedingsleiddraad 6.4 subgunningscriterium kwaliteit onderdeel 3	We missen in de materiaallijst de mogelijkheid om de vervanging/vertraging te onderbouwen. Een onderbouwing is naar onze mening noodzakelijk om de ingevulde waarde duiding te kunnen geven zodat u kunt zien of opgegeven waarden realistisch zijn. Kunt u een veld toevoegen voor de onderbouwing?	De materiaallijst is hierop aangepast
29.	Inhoud	Bijlage II - Conformiteitenlijst	U stelt als eis 14 dat opsteller van de rapportage bij minimaal 50% van	Wij gaan ervanuit dat de medewerkers die in het veld zijn

Nr.	Categorie	Verwijzing	Vraag	Antwoord
		visstand	het veldwerk betrokken dient te zijn. We onderkennen het belang dat velddata op de juiste wijze wordt geïnterpreteerd en op de juiste wijze wordt gerapporteerd. Vanuit onze ervaring met AQUON gaan we ervan uit dat deze eis bedrijfsgebonden is en niet persoonsgebonden. Kunt u dat bevestigen?	geweest meewerken aan de rapportage.
30.	Inhoud	Bijlage I Werkwijze AQUON bij hydrobiologisch onderzoek	U geeft aan dat u bij circa 20% van de bemonsteringen een medewerker van AQUON wenst in te zetten. Dienen inschrijvers hier rekening mee te houden bij het invullen van het prijzenblad en zo ja, op welke wijze?	Nee
31.	Inhoud	Format prijzenblad	In de prijslijst heeft u de kostenpost 'Veldwerk kuilvisserij (nacht)' opgenomen. We zouden graag zien dat u dit specificeert in stortkuilvisserij (stortkuil conform specificaties handboek hydrobiologie en standaard treklengte van 1.000 meter) en hierbij de toevoeging doet: 3 personen. Kunt u daarmee akkoord gaan?	Ja, het prijzenblad is hierop aangepast
32.	Inhoud	Format prijzenblad	Uit onze ervaring blijkt dat het jaarlijks fictief aantal trajecten zoals opgenomen in het prijzenblad niet realistisch is en niet in verhouding staat tot de tijdsraming voor advieswerk. We zien daarom graag dat het aantal trajecten per kostenpost wordt bijgesteld tot de volgende aantallen: Veldwerk elektrovisserij wadend (30), Veldwerk elektrovisserij boot (50) en veldwerk zegen en aanvullend elektrovisserij boot (15). Kunt u hiermee akkoord gaan?	Gedeeltelijk, het prijzenblad is aangepast op basis van aanvraag 2021 tot nu toe en het uitgevoerde werk 2020.
33.	Inhoud	Format prijzenblad	In de aanbestedingsleidraad is niet aangegeven dat de prijzen die in het prijzenblad worden opgenomen onderdeel uit gaan maken van de overeenkomst als zijnde indicatie voor eenheidsprijzen/tijdsbesteding voor nadere opdrachten. Kunt u aangeven wat de status is van de prijzen die in het prijzenblad moeten worden opgegeven?	In par. 3.4. is het volgende opgenomen: Alle aangeboden stuksprijzen zijn vast gedurende de looptijd van de Overeenkomst en mogen jaarlijks worden geïndexeerd conform de voorwaarden uit de Overeenkomst. Prijsaanpassingen zijn verder niet mogelijk, behoudens in geval van wijzigingen van heffingen van overheidswege. In de overeenkomst staat dat de offerte van de opdrachtnemer deel uit maakt van de overeenkomst; dus ook de aangeboden prijzen. Daarin is in art. 7.3 het volgende opgenomen: Opdrachtnemer zal de Diensten tegen de afgesproken vaste prijs verrichten.
34.	Inhoud	Format prijzenblad	In de aanbestedingsleidraad, paragraaf 6.5, geeft u aan dat de prijsopgave zowel inclusief als exclusief btw dient te geschieden. Het prijzenblad geeft daar echter geen ruimte voor. Kunt u het prijzenblad daarop aanpassen?	Het is voldoende om alleen de prijzen excl. BTW op te geven.

Nr.	Categorie	Verwijzing	Vraag	Antwoord
35.	Inhoud	Format prijzenblad	We waarderen het zeer dat u waarde hecht aan kwalitatief onderzoek getuige de eisen voor kwaliteitsborging (ISO). De kwaliteit van het veldwerk is sterk afhankelijk van de tijd die de veldploeg per traject besteed aan de bemonstering, vooral bij elektrovisserij. Te snel vissen vergroot het risico op een minder representatief beeld van de visstand en verkleint de kans op het aantreffen van minder frequent voorkomende soorten (zeldzame, beschermde soorten). Om de kwaliteit te borgen zouden we graag zien dat u het gemiddelde aantal trajecten per dag invult zodat dit gelijk is voor iedere inschrijver. Kunt u daarmee akkoord gaan?	Zie ook vraag en antwoord 6: Wij vinden het van belang dat bij de prijs per dag ook wordt aangegeven met hoeveel trajecten per dag rekening wordt gehouden. Op grond van onze ervaring hebben wij nu een indicatie gegeven in prijzenblad.
36.	Inhoud	Aanbestedingsleidraad 6.4 subgunningscriterium kwaliteit onderdeel 3	Dient de materiaallijst per watertype (lijnvormig stromend, lijnvormig stagnant en meervormig) ingevuld te worden?	Ja
37.	Inhoud	Aanbestedingsleidraad 6.4 subgunningscriterium kwaliteit onderdeel 3	Is het toegestaan om de materiaallijst aan te vullen met materialen?	Zeker
38.	Inhoud	Aanbestedingsleidraad 6.4 subgunningscriterium kwaliteit onderdeel 3	U geeft aan veel waarde te hechten aan de kwaliteit van het materiaal en materieel. Door bijlage VI in te vullen wordt volgens ons geen inzicht verkregen in de staat en kwaliteit van het materiaal en materieel. We denken dat een toelichting hierop een goede toevoeging kan zijn om de kwaliteit aan te geven. Graag vernemen we of u hiermee akkoord gaat.	Wij hebben de materiaallijst hierop aangepast.
39.	Inhoud	Aanbestedingsleidraad § 5.3.2	§ 5.3.2. Kan aanbesteder het bedrag € 40000 voor omvang referentie motiveren?	De omvang voor deze opdracht wordt geraamd op ca. 300.000 (over 3 jaar). Het is toegestaan om referenties te eisen met een waarde van 60% van de geraamde waarde. Dat is dus 180.000,-. Wij vragen echter maar een referentie van 40.000,- voor visstandonderzoek uitgevoerd in de afgelopen 36 maanden.
40.	Inhoud	aanbestedingsleidraad § 5.3.2	§ 5.3.2. Mag een referentie uit combinatie van meerdere opdrachten bestaan?	Ja, er staat: Inschrijver dient om deze kerncompetenties aan te tonen minimaal één referentie te overleggen, er is geen maximum aangegeven.
			EINDE Nvl 1	